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ABSTRAKT

Okolo roku 1900 se Vídeň stala městem s největším počtem česky mluvících obyvatel. Příslušníci české menšiny

založili množství spolků a podíleli se na širokém spektru aktivit, mezi nimiž měla důležitou úlohu také hudba.

Nejdůležitějšími rysy současné české menšiny ve Vídni je 1) několik různě motivovaných a odlišně politicky

podmíněných vln dobrovolné i nedobrovolné migrace, 2) přítomnost potomků Čechů, kteří zůstali na území

bývalého Rakouska-Uherska a 3) koexistence několika generací a uskupení lidí odlišné politické orientace i

rozdílných postojů k integraci do rakouské společnosti. Dnešní česká vídeňská menšina je tak heterogenním

společenstvím s rozdílnými „kulturními kohortami“. Na základě terénního výzkumu, tj. zúčastněného

pozorování hudebních událostí a polostrukturovaných rozhovorů s využitím teoretických přístupů

etnomuzikologie a diaspora studies se práce zaměřuje na tři vzájemně úzce související otázky: Jak hudební

tvorba a účast na hudebních událostech odráží heterogenitu současné české vídeňské menšiny? Jak je tvořivost,

resp. účast na hudebních událostech podmíněna migrační situací? A jak současní vídeňští Češi vyjednávají svoji

národní identitu skrze hudební aktivity?

Klíčová slova: etnomuzikologie, česká menšina ve Vídni, diaspora studies, hudba a migrace vídeňských Čechů

ABSTRACT

Around 1900, Vienna became the city with the greatest number of Czech-language speakers. Members of the

Czech minority founded important community institutions and engaged in a wide range of cultural activities –

music among them. The most important markers characterizing the contemporary Czech minority in Vienna are

(1) several variously motivated and differently politically determined waves of voluntary, but also involuntary,

migration, (2) presence of descendants of those Czechs who stayed on the territory of the former Austro-

Hungarian Empire, and (3) coexistence of several generations and groups of people with different political

orientation and attitudes towards integration into Austrian society. At present, the Czech Viennese minority is a

heterogeneous community with different “culture cohorts”. Using fieldwork, thus the participant observation of

musical events together with the semi-structured interviews and combining the theoretical perspectives of

ethnomusicology and diaspora studies, this dissertation deals with the three interrelated questions: How do the

musical creativity and participation at musical events reflect the heterogeneity of the contemporary Czech

Viennese minority? How does the migrant situation determine the creativity, respectively the participation at

musical events? And how do the contemporary Viennese Czechs negotiate their national identity through the

musical activities?

Keywords: ethnomusicology, Czech minority in Vienna, diaspora studies, music and migration of Viennese

Czechs
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ÚVOD

„Vídeň je Vídeň, ale bez Čechů by to nebylo vono“: tak nazval výtvarník, český

emigrant a spoluzakladatel Česko-slovensko-rakouského Kontakt-Fóra Jan Brabenec svoji

nedávno vyšlou knihu (Brabenec, 2012), v níž nostalgicky připomíná český živel na sklonku

existence Rakousko-Uherského mocnářství. Každého turistu dnes v centru Vídně upoutají

nejen podniky jako Café Hawelka v Dorotheergasse, firemní cedule se jmény „Liska“ či

„Slama“ ale i množství, byť již zkomolených, původně českých příjmení na zvoncích

bytových domů. Na vídeňské Čechy z doby přelomu století se ostatně vzpomíná i z rakouské

strany: podobně nostalgicky jako Jan Brabenec mapuje historii vídeňských Čechů i dodnes

patrné pozůstatky českého elementu v kuchyni nebo v jazyce například kulturní průvodce

Böhmisches Wien (Bürkl, 2008). Ani mně samotné pak není Vídeň zcela vzdálená: můj

prapraděd Karel Dědic, narozený 7. srpna 1862, se právě ve městě na „krásném modrém

Dunaji“ v mládí vyučil dámskému krejčovství a roku 1881 vstoupil do tamních kruhů české

sociální demokracie. V nově vzniklém Československu se stal majitelem krejčovského

závodu a v letech 1920-25 senátorem Národního shromáždění (Tomeš, 2004: 35). I jeho osud

se tak řadí k mnoha dalším, kteří se tehdy pohybovali v česko-rakouském prostoru a ve Vídni

působili v širokém spektru českých menšinových organizací a našli ve Vídni domov, jiní,

podobně jako můj prapraděd, zavítali jen dočasně a vrátili se do Československa. Podstatné

je, že vídeňští Češi si vytvořili vlastní bohatý společensko-kulturní život a působili v řadě

spolků. Mnoho z nich přitom bylo od přelomu století do druhé světové války zaměřeno na

hudební aktivity od sborového zpěvu, přes tamburašské soubory až po jazzovou i uměleckou

hudbu.

Jak je to ovšem s Čechy a především s jejich hudbou ve Vídni dnes, po tolika letech

poznamenaných dějinnými zvraty, migrací a reemigrací a konečně dnešním soužitím České

republiky a Rakouska, sousedy se společnými hranicemi v prostoru Evropské unie?

Nápad etnomuzikologicky orientovaného výzkumu současných vídeňských Čechů se

zrodil během diskusí na v červnu 2011 proběhlém setkání českých a rakouských studentů

etnomuzikologie a jejich školitelů. Prof. Ursula Hemetek, která je stejně jako moje školitelka

doc. Zuzana Jurková členkou studijní skupiny „Music and Minorities“ v rámci International

Council for Traditional Music (ICTM) a dlouhodobě se zabývá problematikou menšin

9

z etnomuzikologického hlediska, věnovala svoji habilitační práci hudbě autochtonních

etnických, národnostních a náboženských menšin v Rakousku, ale neopomíjí ani tzv. „nové“

menšiny z řad bosenských, tureckých a dalších migrantů (Hemetek, 2001). Na onom setkání

profesorů a studentů připomněla v blízkosti její „domácí“ instituce
1
se nacházející českou

menšinovou školu. Poznamenala, že zatímco o hudebních aktivitách ve Vídni usazených

Turků a národnostních menšin z oblasti Balkánu bylo již leccos publikováno, kupříkladu

žádný z jejích vlastních studentů se dosud nevěnoval Čechům, mimo jiné i z jazykových

důvodů. V habilitační práci Ursuly Hemetek o hudbě Čechů a Slováků ve Vídni pojednává

pouze jedna podkapitola, v ní se však diskutují historické skutečnosti, spíše než současná

realita (Hemetek, 2001: 262-267).

Již tehdy také padlo slovo o nikterak malém významu české menšiny ve Vídni

z hlediska její početnosti i o několika odlišných migračních vlnách, o čemž jsem tehdy měla

pouze zběžné povědomí. Objevila se první, dosud jen nejasnými konturami načrtnutá úvaha:

kde dodnes funguje početně navštěvovaná menšinová škola a snad i další organizace, tam

musí být i hudba. Úkoly vytyčenými pro předvýzkum se tak zprvu stalo získání přehledu o

spektru pozorovatelných hudebních událostí a nalezení hudebníků českého původu na nich se

podílejících. Počáteční úvahy se odvíjely od tázání, jaké podoby hudby vídeňští Češi vůbec

dnes provozují a v jakém vztahu jsou tyto činnosti k vyjednávání jejich identity, integraci,

asimilaci či naopak uchovávání českého národního vědomí a jak se v nich odráží odlišná

migrační situace příslušníků různých frakcí současné menšiny.

1
Ursula Hemetek je v současnosti profesorkou a vedoucí Institutu pro výzkum lidové hudby a etnomuzikologie

(Institut für Volksmusikforschung und Ethnomusikologie) na Universität für Musik und darstellende Kunst Wien.

Viz https://www.mdw.ac.at/ (Datum přístupu: 20. 3. 2015).

https://www.mdw.ac.at/
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STRUKTURA PRÁCE

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V části teoretické představuji

základní vytyčený problém a otázky výzkumu, jeho teoretické zakotvení a metodologii,

kterým jsou věnovány samostatné kapitoly. Následuje kapitola obeznamující s historií

vídeňských Čechů a nejvýznamnějšími momenty jejich migrace především v období od

poloviny devatenáctého století po současnost. Empirická část zahrnuje kapitoly věnované

v terénu zkoumaným hudebním událostem a jejich aktérům. Průběh některých z

pozorovaných hudebních událostí se pokouším přibližovat v snapshotech, neboli

etnografických momentkách, umístěných na začátku každé empirické kapitoly. Tyto

momentky jsou pro větší přehlednost psány tučným fontem menší velikosti a nadepisovány

kurzívou. Při interpretaci zkoumaných hudebních událostí věnuji pozornost také konkrétním

osobnostem, které se nejen na v momentkách představovaných akcích podílejí zpravidla jako


[…]


zacílení ve skutečnosti úzké: programy tamních hudebních produkcí dostává několik desítek

zájemců elektronickou poštou. Ostatní se s nimi mohou setkat jen uvnitř samotného podniku

na hospodských stolech, žádného kolemjdoucího však nemohou oslovit, neboť nejsou

vyvěšeny nikde zvenčí. Některým z akcí se dostane pozornosti na webových stránkách a

elektronicky rozesílaném zpravodaji Českého centra ve Vídni. Ani to ale nevyvolává větší

zájem Rakušanů. Z pozůstalých českých štamgastů pak už má kupříkladu o Karla Kryla zájem

jen hrstka „věrných“. Ještě méně jich pak byla zvědavých na brněnském uskupení „I vši“,

které začátkem února 2015 přijelo do Nachtasylu předvést vlastní hudební adaptace

Jirousových básní.

V dobách svého rozkvětu na přelomu osmdesátých a devadesátých let Nachtasyl

představoval svébytnou českou hudební subkulturu ve Vídni a na zde pořádaných akcích se

potkávali příslušníci specifické české vídeňské kulturní kohorty, z velké části tvořené

příznivci undergroundu, emigranty příchozími po roce 1968 a zejména do Rakouska

vyhoštěnými signatáři Charty 77 v první polovině osmdesátých let. Jak uvádí Mark Slobin,

má na životnost a působení hudebních subkultur zásadní vliv činnost výjimečných jednotlivců

(Slobin, 2000: 38). V případě Nachtasylu je to jeho zakladatel Jiří Chmel a také zde

vystupující hudebníci, jako v této práci zmiňovaná Dáša Vokatá. Většina hudebníků – včetně

Dáši – se ovšem po pádu komunistického režimu vrátila do České republiky a „zpět“ do

Nachtasylu přijíždějí stále méně nebo vůbec. A kde nejsou interpreti, není ani publikum.

Totéž ovšem platí do jisté míry i naopak: sám Jiří Chmel zmiňuje zmenšující se klientelu
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z řad „staré gardy“. Naskýtá se proto otázka, jakou podobu Nachtasyl získá, zmizí-li staří čeští

„androši“. Druhou, bezprostředně z tohoto vyplývající úvahou pak je, zda mladí typu Tomáše

Nováka přes iniciaci do nachtasylového světa a dočasnou účast na tamním dění budou mít

zájem se k Nachtasylu nadále vztahovat, když založení podniku v době nesvobody a společné

osudy a minulost příslušníků tamní „staré gardy“, nejsou vpravdě jejich minulostí. Na druhou

stranu „starou gardu“ nachtasylového osazenstva nezajímá ani kupříkladu brněnské uskupení

„I vši“ a jeho hudební adaptace Jirousovy poezie, neboť tyto mladé české hudebníky z České

republiky rovněž se světem Nachtasylu nespojuje společný osud a minulost. Opět je tak

možné připomenout výmluvnou větu z plakátu již výše zmiňované undergroundové akce

v Čechách, která hlásala: „Setkání [těch, co „to“ společně zažili] je důležitější než program“.

Jinými slovy, Kryl a Jirous má v Nachtasylu význam pro ty, kdo zde zažili dobu vrcholného

působení těchto osobností. A naopak, právě společný osud a minulost s nachtasylovými

štamgasty mimochodem pojil Ivana Martina Jirouse, který přijížděl v devadesátých letech

vystupovat s Dášou Vokatou mimo Českou republiku právě jen do Nachtasylu. Podnik Jiřího

Chmela tak možná čeká zásadní proměna, anebo opětovné pohlcení nových „azylantů“ –

různých alternativců jako na začátku svého vzniku. V tomto případě původní místní českou

hudební subkulturu nahradí jiná subkultura rakouská.

Jak je patrné z hudebních aktivit příslušníků nejmladší generace potomků vídeňských

Čechů, kteří doposud ovládají češtinu, nevyskytuje se ve vlastní tvorbě ani u jednoho z nich

snaha o využití hudby jako významného symbolického ukazatele jejich české národní

identity. Ve srovnání s dnes možná až úsměvnou patetičností textů vztahujících se k činnosti

českých spolků na sklonku devatenáctého století, vyplývající z tehdejší zcela odlišné situace,

nic nenasvědčuje tomu, že by v současnosti vídeňští Češi vnímali vlastní identitu jako

ohroženou a úporně se ji snažili „chránit“ či „oživovat“. V závislosti na vzrůstu nebo poklesu

novodobé migrace z České republiky do Vídně může být poněkud odlišná situace ve spolcích

orientovaných na jazyk, literaturu či divadlo. Jak mi pověděl Miroslav Vlasák, ochotnický

spolek Vlastenecká omladina dnes nesdružuje už jen seniory (jak o něm soudila Jitka

Woodhams). Vedle realizace záliby v hraní divadla poskytuje prostor pro zábavu v češtině do

Vídně i nově příchozím mladé generace.
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 Na závěr je tedy možné konstatovat, že jsou to právě nečekané negativní geopolitické

zvraty a z nich vyplývající nepříjemné až traumatické okolnosti nové nedobrovolné migrace

do Rakouska, které by mohly zásadním způsobem pozměnit současnou volně se prolínající

česko-rakouskou interkulturalitu. V ní má to „české“ podobu občas vyvolávané reminiscence

– „hezké vzpomínky“, ke které se rádi někdy vracíme, ale není trvalou součástí našeho

každodenního uvažování a jednání. Stejně tak „češství“ dnes nepředstavuje něco, za co by

zúčastněným stálo se intenzivně věnovat nebo dokonce bojovat. Kdo by tak ve Vídni dnes

chtěl hledat „české hudebníky“ v podobě proklamátorů ochranářských nacionalistických

tendencí, musel by přisvědčit tvrzení zmiňovaného pána: takoví „čeští“ hudebníci ve Vídni

vskutku vymřeli.
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