Oponentský posudek na disertační práci

Autorka: Mgr. Zita Skořepová

Název: Vídeňští Češi a jejich hudba 21. století z etnomuzikologické perspektivy

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 2015, 206 s.

Vedoucí: doc. PhDr. Zuzana Jurková, PhD.

Předkládaná disertační práce se věnuje relevantnímu tématu. Zita Skořepová se zaměřila na analýzu vybraných hudebních událostí a jejich protagonistů – profesionálních a poloprofesionálních hudebníků, kteří se v současnosti podílejí na „hudbě vídeňských Čechů“ – hudbě pro Čechy ve Vídni nebo hudbě provozované příslušníky menšiny (tenze mezi těmito dvěma úhly pohledu viz níže). Hudbu chápala jako platformu pro manifestaci a prožívání identity. Data získala na základě empirického výzkumu. Sledovala vybrané hudební události v části roku 2013 a 2014 a následně vedla rozhovory s organizátory/garanty, interprety a účastníky hudebních událostí.

Volbou tématu navázala na systematické etnomuzikologické výzkumy rakouských kolegů. Se zjevným okouzlením úkol přijala a realizovala. Svoji prací zaplnila dosud jen málo zkoumanou oblast českých a Čechy provozovaných hudebních aktivit ve Vídni. Přínos práce spočívá zejména v mapování hudebních aktivit v rámci sledovaného období a etnografické exkurzy do sociální reality Vídeňských Čechů. Z analýz hudebních událostí a jejich protagonistů pak vyplývá, že skupina vídeňských Čechů není homogenní. Otázkou však je, zda je to důsledek trvajících partikularizace zájmových skupin Vídeňských Čechů nebo důsledek individualizace jedince v postmoderní/liberální společnosti. Přesně toto autorka v závěru naznačuje, když nedokáže odpovědět na otázku, zda Češi ve Vídni překonali animozitu zájmových skupin z období před rokem 1989. V každém případě práce Zity Skořepové konstruuje obraz, že Češi ve Vídni dosud „nevymřeli“, že identita vídeňského Čecha tvoří segment identity mnoha obyvatel hlavního města Rakouska.

Východiska autorky spočívají v metodologickém nacionalismu. To znamená, že si badatelka vymezila téma podle etnického kritéria a jejím východiskem byla představa sdílené identity (loajality/imagined community) a z ní vycházejících hudebních aktivit lidí, které lze labelovat jako vídeňské Čechy, resp. jako Čechy angažované alespoň částí svých aktivit ve Vídni. Teoreticky se zde opřela o koncept diaspory, který měl daný přístup legitimizovat. Přestože metodologický nacionalismus byl v minulosti velice produktivní a ve své podstatě má velký potenciál i v současné době, je zároveň velice problematický ve vztahu k získávání a tvorbě dat. Řada autorů přístup opřený o metodologický nacionalismus odmítla a argumentovala, že žádný člověk v globalizovaném světě nežije jen v rámci jednoho sociálního okruhu a že neexistují autonomní kultury „domorodců“, (tedy konkrétně autonomní kultury etnických menšin ve většinové společnosti) a tudíž nelze uvažovat o někom jako o příslušníkovi pouze jedné nebo dvou skupin (Čech x Rakušan), aniž by došlo k rezignaci na holistické uchopení problému. V dnešní době, kdy jedinci jsou vnímáni jako individuality, které vědomě/sebevědomě vytvářejí své životní projekty, je logicky v kontextu tohoto teoretického - metodologického přístupu koncept příslušnosti ke skupině skutečně problematický. (Relativizuje vědomí kolektivní identity příslušníků etnických menšin, které i v současnosti existuje a je základem pro vytváření vlastních sociálních sítí a má potenciál ve formulování skupinových cílů.) Tázání těchto badatelů se proto často zaměřuje na pozici jednotlivce a sleduje jeho angažmá ve skupinách či sociálních okruzích a jeho participaci na událostech, které jeho pozici v sociální realitě utvářejí. Podle mne tyto autoři namnoze podléhají tlaku obtížné zkoumatelnosti sociální reality na úrovni skupin

(protože tyto nemají pevné hranice) a z toho důvodu obracejí pozornost k jedinci. Přesto ve vztahu k existenci byt' amorfních sociálních okruhů/skupin může nadále metodologický nacionalismus být možnou cestou přístupu k problému. V tomto směru je sympatické, že Zita Skořepová se této svízele nezalekla a svou práci potvrdila, že existují vídeňští Češi jako lidé, jejichž identita se odvozuje od české etnicity a vztahování se k „českému“ (v práci ono „české“ autorka zúžila a identifikovala ho dominantně s užíváním jazyka; přičemž volbu jazyka samozřejmě s ohledem na sledování identit nelze přeceňovat, stejně jako jazyk není jediným atributem identity).

Zároveň ovšem ambice autorky mluvit za všechny vídeňské Čechy ve vztahu k výše řečenému individualismu aktérů globalizovaného světa ji postavila do nelehké situace jak definovat onu skupinu vídeňských Čechů. V textu práce toto není vůbec vysvětleno, podle jakých kritérií je svět vídeňských Čechů autorkou konstruován. Jedním z východisek mohly být hudební události, které jsou deklarovány jako české, tento horizont však autorka překračuje. Druhou cestou mohli být aktéři, kteří se identifikují jako Češi, či jako Rakušané z Vídně s českými kořeny, zde však opět je záběr překročen hudebníky z ČR a sympatizantem školy Komenského (na kterém je velice zřetelně vidět, jak školu chápe nikoliv jako nacionální projekt, ale jako projekt interkulturní). Domnívám se, že tento překryv, jakoliv vyplývá z cesty za daty, nepřispívá k homogenitě a zacílení práce. Samozřejmě by byl akceptovatelný, kdyby autorka výzkum vedla zevnitř skupiny a dokázala postihnout celou skupinu, což s ohledem na výše uvedené (zvolené teoreticko - metodologické východisko a časově omezený výzkum vedený metodou rapid assessment) nelze. Shrnuto: i když se v podstatě badatelka snažila ukázat mozaiku hudebních událostí Čechů ve Vídni, není zřejmé, jakou část sociální reality její výzkum zahrnuje. Na metodologické rovině není dobře vyargumentován vzorek populace/zkoumaného problému. Stejně by si zasloužila práce kritiku dat z rozhovoru a jejich vztah s zkoumané sociální realitě, a to nejen na úrovni metodologické, ale i interpretační (zejména v kontextu kapitoly *Pohled nazpět*). Autorka podobně podcenila kritiku pramenů sekundární povahy, resp. čtenáři není jasné, jak systematicky s nimi (zejména novinami a časopisy) pracovala. Intuitivně lze samozřejmě volbám autorky rozumět, nicméně intuitivnost čtenáře je ve vědě kontraproduktivní.

Další komentář v oblasti teoreticko - metodologické si zaslouží historická perspektiva, s níž se Zita Skořepová na problém dívá. Zároveň snaha o historickou perspektivu nebyla s ohledem na položené výzkumné otázky nutná (ve smyslu srovnání hudebního života vídeňských Čechů v minulosti a nyní). Nicméně diachronní přístup lze přivítat. Je třeba si ale uvědomit, že exkurzy do historie kladou na badatele větší nároky. V případě předkládané práce autorka musela tedy zvládnout nejen antropologický, etnomuzikologický, ale také historický přístup k datům. Autorka Vídeňské Čechy vidí jako migranty z Čech do Rakouska. Používá na ně koncepční a pojmový aparát současných migračních studií. Neuvědomuje si, že migrační pohyb Čechů do Vídně v období rakouské monarchie a Rakouska – Uherska (po roce 1867) měl zcela jiný kontext. Nebyla to mezinárodní, ale vnitřní migrace lidí z periferie do centra, která souvisela s modernizačními procesy státu (nikoliv s globálními toky). Legislativně Češi ve Vídni nebyli lidé „vyloučení“. Naopak český národně-buditelský život měl jedno centrum právě ve Vídni, kde se vyjednávaly české nároky. Pochopení celé situace by jistě pomohlo prohloubení studia vědecké literatury na dané téma (Kořalka, Urban, Kristen, Pospíšilová, Vaculík). Nedostatečnost či nepozorné čtení použité literatury dokládá i chybné sdělení (s. 37), že vídeňští Češi v počtu 11 117 byli ve druhé polovině 40. let 20. století nejsilnější reemigrační skupinou (např. podle Vaculíka (2000) v téže době reemigrovalo do ČSR 33 077 volyňských Čechů.¹)

Koncepčně autorka vyšla z teze, že vídeňští Češi netvoří jednu homogenní skupinu. Naopak jsou rozděleni do sociálních okruhů, které udržují mezi sebou hranice. Několikrát je v textu uvedeno, že na rovině rétorické zde existuje velmi zřetelné vymezování se vůči druhým. Nikde v práci však identifikace - popis těchto okruhů není. Navíc se opakovaně zmiňuje, že se po roce 1989 hranice mezi těmito v textu jen latentně identifikovanými sociálními okruhy stírají. Zároveň je ale na konceptu „autonomie“ sociálních okruhů celá studie vybudována (viz výzkumné otázky). Možná byt' čtenáři pomohla se zorientovat právě výše doporučovaná argumentace konstrukce vzorku, nebo kontinuální komentář, který by čtenáře orientoval v textu.

¹ http://www.scvp.eu/downloads/Dejiny_volynskych_cechu_3.pdf

Zajímavé je také uchopení pojmu, či přesněji zacházení s pojmem menšina, resp. menšinový život. Přestože opět toto slovo je ponecháno čtenářově asociacím, je zřejmé, že pod ním autorka rozumí formálně organizované aktivity a iniciativy. Rozpracování této ideje by mohlo být velice produktivní pro celou práci. Nejen že menšina potřebuje mít svoji formální organizaci, aby mohla vyjednávat vůči jiným formálním organizacím státu a tak legitimizovat svoji existenci, ale především ve svém důsledku nepotřebuje do té míry aktivní členy, jako musí manifestovat své postoje a cíle ve veřejném prostoru. Tedy na okraj se ptám, zda takto autorka mínila pojem menšinový život, když aktivity v *Nachtasylu* vyloučila z menšinového života (s. 24).

Pilířem antropologovi práce je sám text, kterým překládá sociální realitu. V tomto směru se autorka snažila vtáhnout čtenáře do dění. Vždy na úvod analyzovaných hudebních aktivit vybraného a autorkou konstruovaného sociálního okruhu vídeňských Čechů (bohužel bez kontextu k jiným okruhům a k celkovému profilu vídeňských Čechů – viz absence identifikace stávajících sociálních okruhů), uvedla popis hudební události/událostí. Sympatické je, že v tomto směru vzhled do sociální reality zprostředkovávají i přiložené videoukázky. Možná v kontextu prvního sociálního okruhu by bylo lépe dílčí popisy bezprostředně spojit s analýzou, protože exkurzy do vyučovacích hodin, mše a vánoční koncert nemusí čtenář udržet v paměti. Popisované hudební události pak autorka propojila s výpověďmi aktérů, kteří danou událost garantují, nebo se na ní aktivně podílejí. Tím se těžiště práce neustále měnilo (viz výše). Nakonec díky právě silnému hlasu aktérů se ve studii prosadila individuální perspektiva. S ohledem na uváděný metodologický nacionalismus pak sama autorka přijala opoziční optiku, náhle jí zájímalo *belonging* hudebníků, nikoliv sdílené významy, které hudbě jsou v rámci sociálních okruhů vídeňských Čechů přisuzovány, či agency hudebních událostí pro sledované sociální okruhy atd.

Zůstaneme-li na úrovni hudebních událostí, které se nějak dotýkají sociálních okruhů vídeňských Čechů, autorka hovoří v podstatě o pěti typech hudebního sdělení: nacionálním, interkulturním, superkulturním, komunitním a subkulturním (zájmovým) – přičemž některé se mohou překrývat. Všechny pět typů, jak z popisu dat a jejich dílčích interpretací vyplývá, se v současnosti podílejí na *belonging* vídeňských Čechů. Přičemž velice zajímavé je, jak může být interpretována jedna a ta samá hudební událost. Např. zatímco zpěv lidových písní v hodinách hudební výchovy jistě odkazuje na koncept národa, v pojetí jedinců je transformován do komunitního hudebního sdělení a z pohledu německého učitele se jedná o rakouskou interkulturalitu. Lidová píseň typu komunitního sdělení se stává součástí těl aktérů a svazuje je s daným sociálním okruhem, o němž nemusejí smýšlet v rovině nacionalistické již jen proto, že na týchž hodinách se učili i německé a další písně, které jsou také součástí jejich asociací komunity. Komunitní sdělení je generačně a lokálně podmíněné. Zde by se mohl použít také Bourdieu a jeho koncept *habitu*.

Další velice zajímavý moment v datech Zity Skořepové, který mne zaujal a mohl by být interpretačně nosný, je pohled na hudbu, interpreta a publikum jako na cestu hledání adresáta hudby. Data naznačují, že někdy interpretům nezáleží na tom, co se produkuje, ale záleží na tom získat posluchače. Potud ten který sociální okruh vídeňských Čechů funguje jako nabízející se publikum. Přestože hudební událost na první pohled není „česká“ jazykem, její publikum jí připisuje komunitní sdělení (Ježek). Podobně i „Skal“ podporuje moravskou lidovou, aby oslovoval lidi, i když jeho hudební preference jsou v klasické hudbě. Když se publikum ztratí, ztratí se i hudebník (Woodhams) atd. Zde se vrací starý folkloristický koncept, že folklor je v prvopočátku komunikace (interakce mezi adresátem a příjemcem) a až ona (komunikace) upravuje obsahy, které se komunikují, a formy, které jsou vybírány (Leščák a Sirovátka 1980).

Za analýzu by stála interakce publika s interprety/organizátory různých hudebních situací. Není sice vždy dobře ono vyjednávání repertoáru popsáno (např. popisy hudební výchovy jsou spíše programem zpívaných písní), ale přesto jsou zde zřetelné odlišné způsoby vedení intervence. Zatímco v *Nachtasylu* „androši“ aktivně vyjednávají (protože mezi přáteli se to tak děje), v rámci hudební události spolkových aktivit jsou diváci zdánlivě pasivními participanty, kteří akceptují produkci. Volí

ale jiné cesty intervence. Zajímavé by bylo analyzovat i komunikaci ve škole. Na tomto základě by se zřetelně ukázal hudební vkus (zajímavé by bylo uvažovat, proč se všude hraje Cohenovo Hallelujah), stejně jako role hudby v životě vídeňských Čechů.

Naprosto mimořádná jsou pak data týkající se Nachtasylu. Dokonce si myslím, že toto téma mohla autorka zvolit jako ústřední a jediné. Bylo by sice potřeba doplnit si vědomosti o povaze českého disentu a undergroundu, ale téma by vtáhlo do hry všechny klíčové interpretační koncepty, skrze které se vysvětluje povaha současné postmoderní a posttotalitní společnosti. Rozhodně je třeba si uvědomit, že emigranti „androši“ byli uzavřenou přátelskou neformální skupinou, čímž se zásadně odlišovali od formálního otevřeného menšinového spolkového života. Zde odkaz na intuitivní zacházení autorky s pojmem menšina/menšinový život. Toto odlišné pojetí charakteru skupiny dávalo odlišné významy hudebnímu sdělení – to bylo v podstatě vždy komunitní a až v konfrontaci s okolní společností nacionální. Díky uzavřenosti „androšů“, lze zde již v 80. letech minulého století mluvit o transnacionalismu. Změna politických poměrů se promítla do struktury společnosti a podstata undergroundu v posttotalitních podmínkách již nespočívala v uzavřenosti skupiny (tajné společnosti). Z hlediska hudebních událostí v původně komunitním sdělení začalo v ČR dominovat sdělení nacionální, zatímco ve Vídni zůstalo nadále sdělením komunitním. Vůbec se nemuselo čekat do současnosti, aby se underground stal součástí vysoké kultury (viz hudební produkce Hutky a Kryla). Dáša Vokatá, která přichází do ČR až nyní v podstatě těží již z komerce (zájmové sdělení), nikoliv pouze z nacionalismu. Proto v jejím případě se zdá až exemplární použít koncept singularit a komodit, respektive na jejím příkladu ukázat komodifikaci undergroundu se všemi jeho dalšími průvodními jevy, jak pěkně autorka v textu popisuje.

Všechny tyto vědecké nápady a mnohé další jsou v práci ukryty jako perly. Myslím, že by se autorka k nim měla vrátit a dále je rozpracovávat.

Jazyk práce je čtivý. Práce netrpí gramatickými chybami. Formální nedostatky nejsou v rovině překlepů. Autorka však chybí v odkazování na literaturu (např. způsob odkazování na kapitoly knih je nezvyklý), odkazy na články v novinách a časopisech neumožňují čtenáři vůbec dohledat zdroj (chybí v soupisu literatury).

Práce Zity Skořepové je ikonou obyčejného lidského zájmu o hudební akce, jejich protagonisty a místa, kde se odehrávají. Svědčí o vysokém nasazení. Právě i proto zpracovává širokou bázi dat. Těžiště pak autorka klade do popisu a zprostředkování studované sociální reality. Interpretace spočívá zejména ve strukturaci dat do jednotlivých kapitol a v kondenzovaných komentářích autorky (ty v sobě skrývají velký potenciál). Dialog s odbornou literaturou, která by prohloubila úvahy nad daty, vede autorka epizodicky a trochu novátorsky (koncept inovace tradice – v čj používaný pojem vynalezená tradice, je použit jinak, než o něm uvažuje autor konceptu).

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 20.8. 2015

Dana Bittnerová